
CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4) 3.544.086,55 0,16

2 Pessoal Ativo 3.544.086,55 0,16

3 Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

4
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização (§ 1º  do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00

5
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) =
(6+7+8+9)

0,00 0,00

6 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

7 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

8
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração 

0,00 0,00

9 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

10 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.544.086,55 0,16

11 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 3.544.086,71

 

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 9.260.630,62

13
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V)*100

38,27

14 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - ( 54,00%) 5.000.740,53

15
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -
(51,30%)

4.750.703,51

16
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) -  (
48,60%)

4.500.666,48

 

CAMPO ATO DECLARATÓRIO DATA DA PUBLICAÇÃO
MEIO DA PUBLICAÇÃO

(Diário Oficial, Edital, etc)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "a") R$ 1,00
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17

Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados
encontram-se resumidos neste demonstrativo, conforme determina o
art. 48 da Lei Compl. nº 101/00, na data e meio indicados a seguir 30/01/2014 

Mural da Prefeitura e
www.forquetinha.com.br

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão
segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por
força inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/60.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013
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CAMPO

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

. Semestre/Ano em que o ente excedeu o limite
Quadrimestre iniciado imediatamente após o período de apuração

do excesso
Quadrimestre seguinte

1 .      

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DTP (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (a)
% DTP (i)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO

. Semestre/Ano em que o ente excedeu o limite
Primeiro e segundo quadrimestres após o período de apuração do

excesso
Terceiro e quarto quadrimestres seguintes

3 .      

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DTP (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (a)
% DTP (i)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

TRAJETÓRIA DE RETORNO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992

R$ 1,00
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CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1° Semestre Até o 2º Semestre

1 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) = (2+3+6+7) 0,00 0,00 0,00

2 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

3 Dívida Contratual = (4+5) 0,00 0,00 0,00

4 Interna 0,00 0,00 0,00

5 Externa 0,00 0,00 0,00

6
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) -
Vencidos e não Pagos

0,00 0,00 0,00

7 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

8 DEDUÇÕES (II)¹ = (9+10-11) 1.033.982,08 2.050.151,92 1.990.336,20

9 Disponibilidade de Caixa Bruta 1.556.650,08 2.582.732,82 2.167.861,14

10 Demais Haveres Financeiros 8.270,49 -11.771,03 442.045,94

11 (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 530.938,49 520.809,87 619.570,88

12 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II) -1.033.982,08 -2.050.151,92 -1.990.336,20

13 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 8.226.792,91 8.560.406,11 9.260.630,62

14 % da DC sobre a RCL (I/RCL) 0,00 0,00 0,00

15 % da DCL sobre a RCL (III/RCL) -12,57 -23,95 -21,49

16
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL -  120%

11.112.756,74

17
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF)
- 108%

10.001.481,07

 

CAMPO DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1° Semestre Até o 2º Semestre

18 DÍVIDA CONTRATUAL (IV ) =( V+VI+VII+VIII) 0,00 0,00 0,00

19 DÍVIDA DE PPP = (V) 0,00 0,00 0,00

20 PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) = (21+22+25+26) 0,00 0,00 0,00

21 De Tributos 0,00 0,00 0,00

22 De Contribuições Sociais = ( 23+24) 0,00 0,00 0,00

23 Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

24 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

25 Do FGTS 0,00 0,00 0,00

26 Com Institução Não Financeira 0,00 0,00 0,00

27
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA = (VII) =
(28+29)

0,00 0,00 0,00

28 Interna. 0,00 0,00 0,00

29 Externa. 0,00 0,00 0,00

30 DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS = ( VIII) 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1° Semestre Até o 2º Semestre

31 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

32 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - - -

33 DEPÓSITOS 38.027,71 8.160,95 64.257,87

34 RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 7.434,57 84.651,71 7.539,00

35
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -
ARO 

0,00 0,00 0,00

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
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CAMPO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA

PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1° Semestre Até o 2º Semestre

36
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) =
(37+38)

0,00 0,00 0,00

37 Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00

38 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

39 DEDUÇÕES (X)¹  = (40+41+42-43) 0,00 0,00 0,00

40 Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00

41 Investimentos 0,00 0,00 0,00

42 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

43 (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00

44 OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00

45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA
(XI) = (IX-X) 0,00 0,00 0,00

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos os Demais Haveres Financeiros for menor que Restos
a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da  Insuficiência Financeira , das Obrigações não integrantes da Dívida
Consolidada -   DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um " - " (traço) nessa linha.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
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CAMPO

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro

2001 2002

3º Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente¹ Redutor 1° 2° 3°

1 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2003 2004

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

3 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2005 2006

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

5 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2007 2008

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

7 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2009 2010

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

9 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2011 2012

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

11 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2013 2014

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

13 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2015 2016

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

15 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

¹ O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15
(um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

TRAJETÓRIA DE AJUSTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992
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CAMPO

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

. Semestre/Ano em que o ente excedeu o limite
Quadrimestre iniciado imediatamente após o período de apuração

do excesso
Primeiro quadrimestre seguinte Segundo quadrimestre seguinte

1 .        

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DCL

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

25% do Excedente

(d) = (0,25 * c)

Limite.

(e) = (b - d)
% DCL (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite

(h) = (e)
% DCL (i)

Redutor Residual.

(j) = (i - a)
Limite (k) = (a) % DCL (l)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO ECONÔMICO

. Semestre/Ano em que o ente excedeu o limite
Primeiro e segundo quadrimestres após o período de apuração do

excesso
Terceiro e quarto quadrimestres seguintes Quinto e sexto quadrimestres seguintes

3 .        

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DCL

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

25% do Excedente

(d) = (0,25 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DCL (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (e)
% DCL (i)

Redutor Residual.

(j) = (i - a)
Limite (k) = (a) % DCL (l)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992
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CAMPO
GARANTIAS

CONCEDIDAS

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DE EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1° Semestre Até o 2º Semestre

1 EXTERNAS (I) = (2+3) 0,00 0,00 0,00

2 Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

3 Outras Garantias nos Termos da LRF¹ 0,00 0,00 0,00

4 INTERNAS (II) = (5+6) 0,00 0,00 0,00

5 Aval ou Fiança em Operações de Crédito. 0,00 0,00 0,00

6 Outras Garantias nos Termos da LRF¹. 0,00 0,00 0,00

7 TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I+II) 0,00 0,00 0,00

8 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 8.226.792,91 8.560.406,11 9.260.630,62

9 % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL - (22%)

1.809.894,44 1.883.289,34 2.037.338,74

11
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF)
- (19,80%)

1.628.905,00 1.694.960,41 1.833.604,86

 

CAMPO
CONTRAGARANTIAS

RECEBIDAS

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DE EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1° Semestre Até o 2º Semestre

12 EXTERNAS (V) = (13+14) 0,00 0,00 0,00

13 Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

14 Outras Garantias nos Termos da LRF¹ 0,00 0,00 0,00

15 INTERNAS (VI) = (16+17) 0,00 0,00 0,00

16 Aval ou Fiança em Operações de Crédito. 0,00 0,00 0,00

17 Outras Garantias nos Termos da LRF¹. 0,00 0,00 0,00

18
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) =
(V+VI) 0,00 0,00 0,00

19 MEDIDAS CORRETIVAS :  

¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00
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CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre de Referência

Até o Semestre de

Referência

(a)

1
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) =
(2+5)

0,00 0,00

2 Mobiliária = (3+4) 0,00 0,00

3 Interna 0,00 0,00

4 Externa 0,00 0,00

5 Contratual = (6+16) 0,00 0,00

6 Interna. = (7+8+11+14+15) 0,00 0,00

7 Abertura de Crédito 0,00 0,00

8
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil
Financeiro = (9+10)

0,00 0,00

9 Derivadas de PPP 0,00 0,00

10 Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00

11 Antecipação de Receita = (12+13) 0,00 0,00

12 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

13 Demais Antecipações de Receita 0,00 0,00

14
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29,
§ 1°) 

0,00 0,00

15 Outras Operações de Crédito 0,00 0,00

16 Externa. = (17+18+19+22+23) 0,00 0,00

17 Abertura de  Crédito 0,00 0,00

18
Aquisição  Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil
Financeiro 

0,00 0,00

19 Antecipação de Receita. = (20+21) 0,00 0,00

20 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços. 0,00 0,00

21 Outras Antecipações de Receita 0,00 0,00

22
Assunção, Reconhecimento e  Confissão de Dívidas (LRF, art.
29, § 1º) 

0,00 0,00

23 Outras Operações  de  Crédito 0,00 0,00

24
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE
CONTRATAÇÃO (II) = (25+31+32+33)

0,00 0,00

25 Parcelamento de Dívidas = (26+27+30) 0,00 0,00

26 De Tributos 0,00 0,00

27 De Contribuições Sociais = (28+29) 0,00 0,00

28 Previdenciárias 0,00 0,00

29 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

30 Do FGTS 0,00 0,00

31
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal,
Financeira e Patrimonial 

0,00 0,00

32 Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00

33 Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00 0,00

 

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

34 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 9.260.630,62 -

35 OPERAÇÕES VEDADAS = (36+37) 0,00 0,00

36 Do Período de Referência (III) 0,00 0,00

37 De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

38
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia+III)

0,00 0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III,
alínea "c")

R$ 1,00
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39

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS 

1.481.700,90 16,00

40 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF) 1.333.530,81 14,40

41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00

42

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

648.244,14 7,00

 

43
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa) 0,00 0,00

1 Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no
cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013.

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III,
alínea "c")

R$ 1,00
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CAMPO DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES

FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a-b)

1 RECURSOS VINCULADOS 1.376.655,85 901.492,60 295.838,25

2 0020 - MDE 149.755,93 145.826,13 3.929,80

3 0031 - Fundeb 80.954,39 80.954,39 0,00

4 0040 - Asps 122.080,17 116.356,99 5.723,18

5 1002 - Pnate 5.918,84 0,00 5.918,84

6 1003 - Transp. Esc. Estadual 60,17 0,00 60,17

7 1004 - Pnae 615,48 0,00 615,48

8 1006 - Salário Educação Federal 53.707,04 1.219,50 52.487,54

9 1027 - Pavim. Asfáltica 1.923,87 0,00 1.923,87

10 1035 - Salário Educação Estadual 34,93 0,00 34,93

11 1040 - Conv. 0298039-31/2009/Mtur/Cef 374,15 0,00 374,15

12 1041 - Conv. 0302246-48/2009/Mtur/Cef 268,90 0,00 268,90

13 1045 - Conv. 0263524-78/2008/Mtur/Cef 139.449,47 0,00 139.449,47

14 1046 - Petróleo Estadual 2.322,66 0,00 2.322,66

15 1049 - Fmas Igdbf 1.570,18 258,75 1.311,43

16 1050 - Multas de Trânsito 1.232,20 0,00 1.232,20

17 1051 - Cide 18.929,15 0,00 18.929,15

18 1052 - Fundo Petróleo Fed. 110.213,29 0,00 110.213,29

19 1053 - Dnpm 33.895,77 0,00 33.895,77

20 1054 - Fmas Pbfi 42.967,47 16.442,25 26.525,22

21 1057- Fmas IgdSuas 5.604,25 1.213,90 4.390,35

22 1058 - Cip 10.143,62 7.348,64 2.794,98

23 1061 - Contr. Repas.0389392-53/2012/Mapa 101.838,11 80.963,24 20.874,87

24 1062 - Contr. Repas. 0388180-77/2012/Mapa 152.757,17 143.995,95 8.761,22

25 1065 - Termo Comprom. PAR 201302115/2013 239.325,00 299.325,00 -239.325,00

26 4011 - Incentivo Atenção Básica 42.495,17 6.867,86 35.627,31

27 4050 - Farmácia Básica Estadual 5.454,60 0,00 5.454,60

28 4051 - Diabetes Mellitus 108,92 0,00 108,92

29 4112 - Lrpd - Labor. Reg. Prót. Dentárias 15.000,00 0,00 15.000,00

30 4510 - Pab Fixo 24.603,42 0,00 24.603,42

31 4520 - Psf Federal 398,49 0,00 398,49

32 4530 - Pacs Federal 1.941,53 720,00 1.221,53

33 4590 - Média e Alta Complexidade 101,49 0,00 101,49

34 4710 - Vigilância Sanitária Fed. 303,09 0,00 303,09

35 4770 - Farmácia Básica Fed. 4.448,12 0,00 4.448,12

36 8001 - Cauções 5.858,81 0,00 5.858,81

37 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 1.376.655,85 901.492,60 475.163,25

38 RECURSOS NÃO VINCULADOS 961.658,97 679.883,97 281.774,90

39 0001 - Livre 961.658,97 679.883,97 281.774,90

40 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 961.658,97 679.883,97 281.775,00

41 TOTAL (III) = (I+II) 2.338.314,82 1.581.376,57 756.938,25

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00
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42
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00
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CAMPO DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE

 DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS

POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

De Exercícios

Anteriores.
Do Exercício.

1 RECURSOS VINCULADOS 1.248,88 225.180,42 0,00 676.312,18 1.210.226,55 0,00

2 0020 - Mde 0,00 73.014,83 0,00 72.811,30 76.741,10 0,00

3 0031 - Fundeb 0,00 77.229,89 0,00 3.724,50 3.724,50 0,00

4 0040 - Asps 1.248,88 55.095,91 0,00 61.261,08 65.735,38 0,00

5 1002 - Pnate 0,00 0,00 0,00 0,00 5.918,84 0,00

6 1003 - Transporte Escolar Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 60,17 0,00

7 1004 - Pnae Fundamental 0,00 0,00 0,00 0,00 615,48 0,00

8 1006 - Salário Educação Federal 0,00 0,00 0,00 1.219,50 53.707,04 0,00

9 1027 - Pavimentação Asfáltica 0,00 0,00 0,00 0,00 1.923,87 0,00

10 1035 - Salário Educação Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 34,93 0,00

11 1040 - Conv. 0298039-31/2009/Mtur/Cef 0,00 0,00 0,00 0,00 374,15 0,00

12 1041 - Conv. 0302246-48/2009/Mtur/Cef 0,00 0,00 0,00 0,00 268,90 0,00

13 1045 - Conv. 0263524-78/2008/Mtur/Cef 0,00 0,00 0,00 0,00 139.449,47 0,00

14 1046 - Petróleo Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 2.322,66 0,00

15 1049 - Fmas Igdbf 0,00 0,00 0,00 258,75 1.570,18 0,00

16 1050 - Multas de Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 1.232,20 0,00

17 1051 - Cide 0,00 0,00 0,00 0,00 18.929,15 0,00

18 1052 - Fundo Petróleo Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 110.213,29 0,00

19 1053 - Dnpm 0,00 0,00 0,00 0,00 33.895,77 0,00

20 1054 - Fmas Pbfi 0,00 8.418,25 0,00 8.024,00 34.549,22 0,00

21 1057 - Fmas IgdSuas 0,00 0,00 0,00 1.213,90 5.604,25 0,00

22 1058 - Cip 0,00 7.348,64 0,00 0,00 2.794,98 0,00

23 1061 - Contr. Repas. 0389392-53/2012 0,00 0,00 0,00 80.963,24 101.838,11 0,00

24 1062 - Contr. Repas. 0388180-77/2012 0,00 0,00 0,00 143.995,95 152.757,17 0,00

25 1065 - Termo Compr. PAR 201302115/2013 0,00 0,00 0,00 299.325,00 299.325,00 0,00

26 4011 - Incentivo à Atenção Básica 0,00 4.072,90 0,00 2.794,96 38.422,27 0,00

27 4050 - Farmácia Básica Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00 5.454,60 0,00

28 4051 - Diabetes Mellitus 0,00 0,00 0,00 0,00 108,92 0,00

29 4112 - Lrpd - Labor. Regional Prót. Dentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00

30 4510 - Pab Fixo 0,00 0,00 0,00 0,00 24.603,42 0,00

31 4520 - Psf Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 398,49 0,00

32 4530 - Pacs Estadual 0,00 0,00 0,00 720,00 1.941,53 0,00

33 4590 - Média e Alta Complexidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34 4590 - Média e Alta Complexidade 0,00 0,00 0,00 0,00 101,49 0,00

35 4710 - Vigilância Sanitária Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 303,09 0,00

36 4770 - Farmácia Básica Federal 0,00 0,00 0,00 0,00 4.448,12 0,00

37 8001 - Cauções 0,00 0,00 0,00 0,00 5.858,81 0,00

38 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 1.248,88 225.180,42 0,00 676.312,18 1.210.226,55 0,00

39 RECURSOS NÃO VINCULADOS 539,46 95.725,32 7.539,00 584.158,65 857.855,09 0,00

40 001 - Livre 539,46 95.725,32 7.539,00 584.158,65 857.855,09 0,00

41 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 539,46 95.725,32 7.539,00 584.158,65 857.855,09 0,00

42 TOTAL (III) = (I+II) 1.788,34 320.905,74 7.539,00 1.260.470,83 2.068.081,64 0,00

 

43
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "b") R$ 1,00
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CAMPO DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

1 Despesa Total com Pessoal - DTP 3.544.086,71 38,27

2 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (54,00%) 5.000.740,53 54,00

3 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (51,30%) 4.750.703,51 51,30

 

CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

4 Dívida Consolidada Líquida -1.990.336,20 -21,49

5 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 11.112.756,74 120,00

 

CAMPO GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

6 Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

7 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.037.338,74 22,00

 

CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

8 Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00

9 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

10
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e
Externas 

1.481.700,90 16,00

11
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da
Receita 

648.244,14 7,00

 

CAMPO RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

12 Valor Total 1.260.470,83 2.068.081,64

Fonte: Demonstrativos Contábeis

Nota:

FORQUETINHA, 29/01/2014

______________________________ ______________________________

WALDEMAR LAURIDO RICHTER JOICE ELIANDRA RUPPENTHAL

Prefeito Municipal Secretária da Admin. Plan. e Finanças

RG.: 6021523979 RG.: 7054753103

______________________________ ______________________________

CARINE ISABEL HOPPEN JULIANO LEINDECKER

Controle Interno Contador

CPF.: 021.850.650.33 CRC.: 60061 RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: FORQUETINHA/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 04.214.401/0001-03

Exercício: 2013

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

CVA: 2014012923083300202992

RGF - ANEXO 7 (LRF, art. 48) R$ 1,00
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